— 1 —

上海市奉贤区人民政府文件

沪奉府规〔2024〕3 号

上海市奉贤区人民政府
关于印发《关于推进奉贤综合保税区高水平开放

高质量发展的实施意见》的通知

各镇人民政府，街道办事处，海湾旅游区管委会，区政府各部门，

区属公司，各有关单位：

现将《关于推进奉贤综合保税区高水平开放高质量发展的实施

意见》印发给你们，请认真按照执行。

2024 年 5 月 15 日

（此件公开发布）

— 2 —

关于推进奉贤综合保税区
高水平开放高质量发展的实施意见

为更好发挥奉贤综合保税区（以下简称奉贤综保区）开放型经

济平台和政策功能优势，进一步贯彻落实党中央、国务院关于推动

形成全面开放新格局的部署要求，按照《中共中央国务院关于推进

贸易高质量发展的指导意见》（2019 年 11 月 19 日）、《国务院关于促

进综合保税区高水平开放高质量发展的若干意见》（国发〔2019〕3

号）、《推动综合保税区高质量发展综合改革实施方案》（署贸发

〔2023〕77 号）以及十二届市委三次、四次全会精神，把握自贸区

新片区发展新机遇，以强化产业集聚、突出功能引领、支持业态创

新、优化营商环境为导向，更好服务和融入新发展格局，加快推进

奉贤综保区高水平开放高质量发展，制定本实施意见，具体如下：

第一条 支持企业落户。激发区域经济活力，做大奉贤综保区规

模体量，支持企业落户奉贤综保区，根据企业综合贡献度结合区内

相关政策予以扶持。

第二条 优化企业评审考量指标。奉贤综保区内企业在奉贤区各

类企业资质认定及评审中，凡涉及经济密度指标的，将海关税收、

进出口额纳入考量标准。

第三条 深化“一平台三中心”建设。围绕奉贤综保区“东方美

谷”国际服务贸易集成平台、保税研发设计中心、保税展示交易中

心和保税检测维修中心，对设立的贸易总部、结算中心、国家级或

— 3 —

市级保税研发设计机构、保税展示交易平台及企业、高精尖设备保

税检测维修机构及企业，按贡献大小，给予相应奖励。

第四条 构建跨境电子商务全产业链。放大跨境电商示范园区引

领效应，对跨境电商、跨境仓储、跨境直播等相关产业项目，在信

息化建设、直播基地打造、品牌企业孵化等方面给予一定比例的支

持。

第五条 推动特色品牌打造。持续擦亮“美谷美购·跨境购”品

牌，对提升奉贤综保区影响力、吸引力作出突出贡献的运营企业和

平台给予一定比例的支持。

第六条 支持企业创新发展。对企业在转型升级、科技创新以及

规范管理等方面给予一定比例的扶持。

第七条 做大进出口额规模。对注册在奉贤综保区内的企业，按

年度进出口额贡献大小，给予相应奖励。对提升进出口额有突出贡

献的中介组织、产业平台等，给予相应奖励。

第八条 持续优化服务配套。在提高项目推进速度方面发挥区级

协调联动机制作用，优化项目申报流程；在企业注册、办证、融资、

通关等方面提供优质服务，并给予相关政策扶持；对贡献突出企业

的高管及优秀人才，在住房补贴、人才落户、子女教育等方面提供

便利，为符合条件的入驻企业对接人才公寓资源提供支持保障。

第九条 支持优势产业集聚。对在功能创新、业态开拓、产业提

升、进出口额等方面贡献突出的企业，实行“一事一议”专项政策。

附则 本实施意见自 2024 年 6 月 15 日起施行，有效期至 2027

— 4 —

年 12 月 31 日，《关于促进奉贤综合保税区高质量发展的实施意见》

（沪奉府规〔2021〕1 号）同步废止。具体操作细则另行制定。

上海市奉贤区人民政府办公室 2024 年 5 月 16 日印发